مقاله حاضر نگاهی دارد به ساختار کتاب، بحثی درباره مؤلف و اجدادش، خلط نام مؤلف با نویسنده همعصر خود، بحثی درباره تنها نسخه اثر و نیز فواید گوناگون کتاب.

کلیدواژه‌ها: بحر الانساب، فخر مدبّر، قطب الدین آیبک، سر دنیسون راس، غوریان، آداب الحرب والشجاعة، ترکستان.

مقدمه

در سال ۱۹۲۷م/ ۱۳۰۵ش. سیر دنیسون راس کتابی با نام *تاریخ مبارکشاه مرورودی اندر احوال هند* به چاپ رساند که در واقع مقدمهٔ تاریخ *شجرهٔ انساب فخر مدبر* است. این کتاب در مقایسه با کتاب‌های مشابه دارای بخش‌بندی متفاوتی است؛ بدین صورت که بعد از تحمیدیّه و اشاره به اقلیم هفتگانه - که در آن به شهرهای هند نیز اشاره می‌شود - به برتری انسان بر دیگر آفریده‌ها می‌پردازد که خود مقدمه‌ای است برای ورود به بحث تفسیر «اولی الامر» که مصداق آن پادشاهان‌اند.

سهیلی خوانساری با توجه به اینکه مؤلف به هنگام تألیف بحر الانساب از خود با عنوان «پیر ضعیف»^۱ یاد کرده نتیجه می‌گیرد که وی در آن هنگام «به طور قطع کمتر از شصت و پنج و هفتاد سال نداشته است». از این رو سال‌های ۵۲۵ و ۵۳۵ق را به عنوان تاریخ‌های احتمالی تولد او پیشنهاد می‌کند (سهیلی خوانساری، مقدمه، ص ۶). مؤلف در دستگاه خسروملک غزنوی (۵۵۵-۵۸۲ق)، معزالدین محمد بن سام (حکومت: ۵۶۹-۶۰۲ق/ ۱۱۳۷-۱۲۰۶م)، قطب‌الدین آیبک (۶۰۲-۶۰۷ق/ ۱۲۰۶-۱۲۱۰م) و شمس‌الدین ایلتمش (۶۰۷-۶۳۳ق/ ۱۲۳۶-۱۲۱۱م) معزز و محترم بوده است (دانش‌پژوه ۲، ج ۱، ص ۲؛ سهیلی خوانساری، ص ۵). وی همچنین در زمان سلطان محمد بن سام در پرشور (= پیشاور) بوده است (مبارکشاه، ص ۲۷۲-۲۷۳). از آنجا که خلیفه المستنصر بالله لقب «ناصر امیر المؤمنین» را در سال ۶۲۶ق به ایلتمش عطا کرده و مبارکشاه در مقدمه آداب/الحرب با این لقب از او یاد کرده، سال تألیف کتاب و نیز حیات او - حداقل تا این سال - مشخص می‌شود (سهیلی خوانساری، ص ۱۰).

مؤلف تبار خاندان خود را به ابومسلم خراسانی می‌رساند (مبارکشاه، ص ۲۶۶) و سلطان محمود غزنوی را جد مادری خود می‌داند: «سلطان یمین الدوله محمود غازی نور الله قبرهما که کاتب و مؤلف کتاب را جد مادرکان باشد برفت و قلعت گردیز را محصر می‌کرد...» (همو، ص ۲۴۷). جد پدری مؤلف، ابوالفرج خازن، در خدمت سلطان رضی ابراهیم (۴۵۱-۴۹۲ق/ ۱۰۹۹-۱۰۵۹م) بود و مباشرت بیست‌ویک شغل را بر عهده داشت (همو، ص ۱۰۴).

تألیف کتاب

مؤلف انگیزه خود از تألیف این اثر را دسترسی به اسناد شجره اسلاف خود از شجره‌ای می‌داند که در درگاه خسروملک فرزند خسروشاه (۵۵۹-۵۸۳ق/ ۱۱۶۴-۱۱۸۸م) موجود بود. از این رو شجره مذکور را به لوهور می‌آورد و از آن شجره نسب خود را استخراج می‌کند. این کار انگیزه‌ای می‌شود برای جمع کردن نسبت انصار و سپس مهاجران. وی اطلاعات لازم را از «تفسیر و اخبار و قصص و مغازی و تواریخ و دواوین و کتب تفاریق» استخراج می‌کند و طی مدت زمانی طولانی موفق به این کار می‌شود.